“a presente ação ser julgada totalmente procedente por provada, com todas as

legais consequências, condenando-se as Rés na medida das suas

responsabilidades no pagamento à A das seguintes quantias :

a)A pensão anual e vitalícia desde 13/08/2022, de € 18.538,44 (dezoito mil

quinhentos e trinta e oito euros e quarenta e quatro cêntimos), acrescido de

juros de mora até integral pagamento.

b) O subsídio de elevada incapacidade de € 5.792,29 (cinco mil setecentos e

noventa e dois euros e vinte e nove cêntimos), acrescido de juros de mora até

integral pagamento.

c) Subsídio para readaptação da habitação de € 5.850,24 (cinco mil oitocentos

e cinquenta euros e vinte e quatro cêntimos).

d) Prestação suplementar para assistência a terceira pessoa com o limite

mensal de € 560,19 (quinhentos e sessenta euros e dezanove cêntimos).

e) A diferença de indemnização por incapacidades temporárias no montante

de € 9.044,03 (nove mil e quarenta e quatro euros e três cêntimos), acrescida

de juros acrescido de mora até integral pagamento. f) O montante de € 40,00

(quarenta euros) devido a título de despesas de deslocação a esse Tribunal,

acrescido dos respetivos juros de mora.”.

Alega que sofreu acidente quando executava a sua prestação laboral ao

[...]

Conclui pela improcedência da ação e pela sua absolvição.

Procedeu-se à realização de audiência de julgamento, vindo a ser proferida

sentença que, considerando que a autora foi interveniente em acidente de

trabalho no dia 07-12- 2020, quando auferia uma remuneração anual de 25

257,57€ (vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta e sete euros e cinquenta e

sete cêntimos), decide julgar ambas as rés responsáveis pela reparação e em

consequência:

a) Considerar as sequelas do acidente determinantes de incapacidade

permanente absoluta para o trabalho habitual (IPATH) com incapacidade

permanente parcial (IPP) de 100,00% (0,8164x1,5), desde 12-08-2022; b) Fixar

a pensão anual e vitalícia devida à autora desde 13-08-2022 em 17 680,08€

(dezassete mil, seiscentos e oitenta euros e oito cêntimos), atualizada para 19

165,21€ (dezanove mil cento e sessenta e cinco euros e vinte e um cêntimos) a

partir de 01-01- 2023, para 20 315,12€ (vinte mil, trezentos e quinze euros e

doze cêntimos) a partir de 01-01-2024 e para 20 843,31€ (vinte mil, oitocentos

e quarenta e três euros e trinta e um cêntimos) a partir de 01-01-2025.

c) Condenar Fidelidade Companhia de Seguros, SA a pagar à autora 75,26%

da referida pensão anual, correspondente a 13 306,03€ (treze mil, trezentos e

seis euros e três cêntimos) a partir de 13-08- 2022, atualizada para 14 423,74€

(catorze mil, quatrocentos e vinte e três euros e setenta e quatro) a partir de

01-01-2023, para 15 289,16€ (quinze mil, duzentos e oitenta e nove euros e

dezasseis cêntimos) a partir de 01-01-2024 e para 15 686,68€ (quinze mil

seiscentos e oitenta e seis euros e sessenta e oito cêntimos) a partir de

01-01-2025, valores sobre os quais serão deduzidos os valores de pensão

provisória entretanto pagos.

d) Condenar Fidelidade Companhia de Seguros, SA a pagar à autora a quantia

de 5 792,40€ (cinco mil, setecentos e noventa e dois euros e quarenta

cêntimos) a título de subsídio de elevada incapacidade;

e) Condenar Fidelidade Companhia de Seguros, SA a pagar à autora 0,11€

(onze cêntimos) de remanescente de subsídio de readaptação da habitação.

f) Condenar Fidelidade Companhia de Seguros, SA a pagar à autora prestação